به‌عنوان نمونه؛ مقدسی، همان‌گونه که به جغرافیای طبیعی و وصف آن توجه نشان داده، موضوع‌های اجتماعی، اقتصادی و حتی مسائل دینی و انسان‌شناختی و مردم‌شناسی را نیز از نظر دور نداشته است. روش وی در همه‌ی این موضوع‌ها، مبتنی بر تجربه و مشاهده‌ی عینی بوده است. او، هر جا که امکان تجربه نمی‌یافته، از بایگانی‌های رسمی و کتابخانه‌های معتبر مانند کتابخانه‌ی عضدالدوله دیلمی (۳۳۸-۳۷۲ هـ / ۹۴۹-۹۸۳ م) و آثار دیگران مانند جاحظ<sup>۲</sup> (۱۶۰-۲۵۵ هـ) استفاده کرده است.<sup>۳</sup> قدامة بن جعفر در الخراج، علم جغرافیا را نه تنها برای اداره‌ی کارهای دیوان یعنی دبیرخانه‌ی دولتی، لازم می‌دانسته، بلکه برای شخص خلیفه در هنگام سفر یا در وقت لشکرکشی، ضروری می‌شمرده است.<sup>۴</sup>

حوقل، نزهة المشتاق<sup>۱</sup>، جهان‌نامه‌ی نجیب بکران<sup>۲</sup>، نمونه‌هایی از این دست هستند، آثار مهمی که هر یک در حوزه‌ی جغرافیای اسلامی، مبنای الگوبرداری‌های پس از خود شدند. توضیح بیشتر در این مورد را می‌توان در ادامه‌ی همین مطلب دید. از دوران خلافت هارون عباسی (۱۷۰-۱۹۳ هـ / ۷۸۶-۸۰۹ م)، موجی جدید از ترجمه‌ی علوم مختلف در بغداد شکل گرفت که در عصر مامون (۱۹۸-۲۱۸ هـ / ۸۱۳-۸۳۳ م) با تاسیس بیت الحکمه به مهم‌ترین کانون علمی جهان آن روزگار، تبدیل شد.<sup>۳</sup>

نهضت ترجمه، جریانی دراز دامن بود که حدود صدسال (از ۱۳۳-۲۳۶ هـ / ۷۵۰-۸۵۰ م)<sup>۴</sup> به طول انجامید. در همین زمان، کتاب‌ها و نقشه‌های جغرافیایی تمدن‌های پیشین، در دسترس دانشمندان مسلمان قرار گرفت. اصطلاح جغرافیا یا جئوگرافیا و کلمات مشابه آن، که عنوان کتاب‌های مارینوس صوری (۷۰-۱۳۰ م) و کلادیوس بطلمیوس (۹۰-۱۶۸ م) بوده است، در زبان عربی عمدتاً به عناوینی مانند: صورة الارض، البلدان، المسالك و الممالک، علم الطرق و ... اطلاق شدند که غالباً نقشه‌هایی نیز در این کتاب‌ها ترسیم می‌شد. مسلمانان، برای نقشه (Map)، ابتدا از عنوان «صورة» استفاده کردند و سپس از ترکیب «المصور الجغرافی» سود جستند.<sup>۵</sup> واژه‌ی «خریطه» یا «خارطه» که اکنون میان عرب زبان‌ها برای اشاره به نقشه رواج دارد، عنوانی متاخر- از زمان محمدعلی پاشا در مصر- و برگرفته از کلمه‌ی cearte فرانسوی است.<sup>۶</sup> نخستین نقشه‌ی ترسیم شده توسط مسلمانان، نقشه‌هایی از ماوراءالنهر یا دیلم بود که به دستور حجاج بن یوسف ثقفی، هنگام محاصره‌ی بخارا در سال ۸۹ هـ / ۷۰۸ م تنظیم شد. هم‌چنین، در زمان حکومت منصور عباسی، نقشه‌هایی از باطلاق‌های بصره فراهم آمد.<sup>۷</sup> اما آغاز نقشه‌نگاری اسلامی به عهد خلافت مامون عباسی، بازمی‌گردد. دانشمندان زیادی به

۱ محمدبن عبدالله ادریسی (۱۳۸۸) ایران در کتاب نزهةالمشتاق، ترجمه‌ی عبدالمحمد آیتی، تهران: بنیاد ایران‌شناسی (مقدمه‌ی مولف).

اگر مکتب را در مفهوم School و به روش گروهی از متفکران، دانشمندان، هنرمندان، نویسندگان و جز آن‌ها، که از یک استاد آموزش گرفته‌اند و یا به علت همانندی روش، شیوه و اصول با یکدیگر، همستگی پیدا کرده‌اند تعریف کنیم، بی‌گمان باید از مکتب هفت اقلیم، مکتب بلخی، مکتب شریف ادریسی و مکتب نجیب بکران، در نقشه‌نگاری اسلامی سخن به میان آوریم.

در سال ۲۱۸ هـ / ۸۳۳ م، مامون، بیت الحکمة بغداد را بنیان نهاد و این مرکز، در انتقال دانش‌های قدیم به جهان اسلامی و به جریان انداختن فعالیت‌های روشنفکرانه، اثری مهم و به‌سزا داشت.<sup>۲</sup> از خوش اقبالی‌های تمدن اسلامی بود که جغرافیای آن، با یکی از برجسته‌ترین دانشمندانش یعنی محمد بن موسی خوارزمی، آغاز

سیسیل (صقلیه)، یکی از مناطق اصلی برخورد‌های میان مسلمانان و مسیحیان بود.<sup>۱</sup> سیسیل از آن جهت که یکی از قلمروهای دور دست جهان اسلام به شمار می‌رفت، برای دانشمندانی که تحت تعقیب بودند، مأمن مناسبی بود. حیات فکری در سیسیل، دست کم دو سده پیش از ادریسی آغاز شده بود.<sup>۲</sup> در دوره‌ی طولانی سلطنت عبدالرحمن سوم (۳۰۰-۳۵۰ هـ / ۹۱۲-۹۶۱ م)، اندلس به شکوفاترین کشور در تمام اروپا تبدیل شد<sup>۳</sup> و سیسیل نیز از این قاعده بر کنار نماند. وقتی راجر دوم (۱۱۳۳-۱۱۵۴ م) در سیسیل تاج‌گذاری کرد، زمینه را برای توسعه‌ی جغرافیا در این سوی جهان کاملاً مهیا نمود و لذا مقدر بود تا نقشه‌هایی فراهم آید که در میان دو جهان شرق و غرب بی‌مانند باشد.<sup>۴</sup> نقشه‌کشی ادریسی، پیرو روش هفت اقلیم یونانی-اسلامی پدید آمد و به واقع، تکامل یافته‌ترین شکل آن بود.

در نتیجه، می‌توان گفت؛ ماوراءالنهر و خراسان که روزی خاستگاه برجسته‌ترین دانشمندان دنیای اسلام به‌شمار می‌رفت و جغرافی‌دانان بزرگی در محیط آن نشو و نمو یافتند، تقریباً هیچ جغرافی‌دان به نامی به خود ندید. بررسی منابع و اسناد نشان می‌دهد احتمالاً در فاصله‌ی میان ۲۰ صفر ۶۲۱ هـ / ۱۲۲۴ م یعنی زمانی که یاقوت حموی معجم البلدان را در مرو می‌نگاشت تا نقشه حافظ ابرو در هرات (۸۱۷ هـ / ۱۴۱۴ م)، نقشه‌ی جغرافیایی دست کم موثری در سرزمین‌های شرقی جهان اسلام ترسیم نشده است. پرداختن به نقشه‌های حمدالله مستوفی، ما را با آخرین مکتب نقشه‌نگاری اسلامی روبه‌رو می‌کند. مستوفی، پیرو و اشاعه دهنده‌ی اصلی روشی در جغرافیای اسلامی است که می‌توان آن را یک مکتب دانست. در واقع، این واپسین تلاش نقشه‌نگاران مسلمان در پدیدآوردن تفکری جدید بود. حمدالله، پیرو شیوه‌ی جغرافیایی نجیب بکران بود. بکران، آفریننده‌ی کتاب جهان‌نامه در سال ۶۰۵ هـ / ۱۲۰۹ م است. او در زمره‌ی آخرین جغرافی‌دانان مکتب شرقی است. بکران اهل خراسان بود و کتابش را به نام سلطان علاءالدین خوارزمشاه، تالیف کرد. این که جهان‌نامه تا یک قرن پیش، اثری ناشناخته باقی ماند، به روشنی پرده از وضعیت آشفته‌ی مشرق دنیای اسلام برمی‌دارد. تحقیقات راجع به جهان‌نامه، نخستین بار از سال ۱۸۶۱ م در اروپا آغاز شد.

آنچه در فاصله‌ی میان زوال نقشه‌نگاری اسلامی تا برآمدن کارتوگرافی مدرن موثر واقع شد، نقشه‌های بری و بحری ترکان عثمانی بود و به قول مقبول احمد: «درواقع می‌توان گفت که آن‌ها میان نقشه‌نگاری سنتی اسلامی و نقشه‌نگاری جدید پلی زدند».<sup>۲</sup> برجسته‌ترین کارهای عثمانی‌ها، از پیری رئیس (۱۴۶۵-۱۵۵۵م) آغاز شد. وی نقشه‌ای از عالم کشید که در ۹۱۹ هـ / ۱۵۱۳م تکمیل شد و فقط نیمکره‌ی غربی آن در دست است. این نقشه، درواقع یک راهنمای کشتی‌رانی بود و مبنای ریاضی داشت. پیری رئیس، در تهیه‌ی آن، از حدود بیست نقشه استفاده کرد که چهار نقشه، به کاشفان پرتغالی تعلق داشت.